



## 2021年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月11日

上場会社名 IMV株式会社

上場取引所 東

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 岡本 裕司

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 2021年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第2四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	6,340	1.0	898	83.2	1,125	126.3	799	143.1
2020年9月期第2四半期	6,278	1.0	490	30.1	497	27.2	328	35.7

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 794百万円 (155.5%) 2020年9月期第2四半期 310百万円 (38.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	49.06	
2020年9月期第2四半期	20.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第2四半期	17,234	7,360	42.7
2020年9月期	16,219	6,704	41.3

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 7,351百万円 2020年9月期 6,699百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		8.50	8.50
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,300	8.5	990	193.0	1,000	116.2	650	105.0	39.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期2Q	16,957,016 株	2020年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2021年9月期2Q	663,452 株	2020年9月期	663,452 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期2Q	16,293,564 株	2020年9月期2Q	16,243,303 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
3. その他	10
生産、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的な流行による経済活動の停止などにより、引き続き不透明な状況が続きました。一方、国内経済はCOVID-19の感染拡大により2021年1月に再び11都府県に緊急事態宣言が発令されるなど依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの売上高は振動シミュレーションシステム及びメジャリングシステムの伸長により、前年同四半期を62百万円上回る6,340百万円となりました。利益面では、製品原価率の改善や経費の削減などグループ全体における費用圧縮効果により、営業利益が898百万円（対前年同期比408百万円増）、経常利益が1,125百万円（対前年同期比627百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は799百万円（対前年同期比470百万円増）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

#### ① 振動シミュレーションシステム

国内市場におきましては大型機の売上が好調であり、さらに自動車業界向け売上の伸長により振動試験装置の販売は好調に推移しました。一方、海外市場におきましては、COVID-19の影響を受けた米国向け売上高の低迷などにより前年同期を下回る結果となりました。また、サービス部門におきましては、COVID-19の影響により客先での点検作業の延期が発生しましたが、機器更新売上など前年同期並みに推移しました。

以上の結果、この品目の売上高は4,611百万円（対前年同期比230百万円増）となりました。

#### ② テスト&ソリューションサービス

COVID-19の感染拡大に伴う経済活動の制限による受託試験の延期などにより、複数の受託試験施設で一時的に稼働が低下した結果、この品目全体での売上高は前年同期を下回る1,111百万円（対前年同期比209百万円減）となりました。

#### ③ メジャリングシステム

国内市場は監視計の製品販売や回路基板評価の受託試験が好調に推移しました。また、海外市場はASEAN地域を中心に地震監視装置の販売が好調に推移しました。その結果、この品目の売上高は617百万円（対前年同期比41百万円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ1,015百万円増加し、17,234百万円となりました。流動資産は、営業債権が997百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ1,211百万円増加し、11,318百万円となりました。固定資産は、建設仮勘定が103百万円減少したことにより前連結会計年度末と比べ196百万円減少し、5,916百万円となりました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ359百万円増加し、9,873百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金が250百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ645百万円増加し、6,886百万円となりました。固定負債は、長期借入金が288百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ285百万円減少し、2,986百万円となりました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が660百万円増加したことから、前連結会計年度末と比べ655百万円増加し、7,360百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.4ポイント増加し42.7%となりました。

### (3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み

当社は、COVID-19の感染拡大に伴う様々な問題に対処するため、経営企画本部を主管に社内外の専門家の支援のもと、様々な対策を講じております。具体的には、COVID-19流行拡大に対する従業員向けガイダンスの策定、関連情報の提供、必須業務における感染対策の強化を行っています。

また、従業員の安全を確保する措置として、在宅勤務ポリシーの適用を継続し、IT技術によりこれを支援しています。また、当社のCOVID-19収束後の職場戦略においては、在宅勤務を前提にペーパーレス化を推進するなどを通じて、最適な職場環境を構築および導入できるようにしてまいります。

さらに、WEB会議システムを活用したお客様とのミーティングを推奨し、受託試験における試験動画のリモート提供などを通じて、当社従業員のみならずお客様の安全を確保するための措置を実施しております。

今後の状況については引き続き注視していくものの、不要不急の移動や大規模な集会の開催や参加については今後新たな方針が示されるまで引き続き制限してまいります。

### (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,073,392	3,381,854
受取手形及び売掛金	3,283,202	4,217,087
電子記録債権	644,649	707,781
製品	422,479	310,840
仕掛品	1,507,836	1,708,564
原材料	909,058	835,105
その他	271,069	161,953
貸倒引当金	△5,500	△5,068
流動資産合計	10,106,187	11,318,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,521,117	2,439,161
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	1,061,648	940,212
有形固定資産合計	5,518,422	5,315,030
無形固定資産		
のれん	4,185	—
その他	71,752	71,675
無形固定資産合計	75,937	71,675
投資その他の資産	518,554	529,367
固定資産合計	6,112,915	5,916,072
資産合計	16,219,102	17,234,191
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,130,770	1,381,483
電子記録債務	600,145	764,507
短期借入金	2,630,065	2,580,000
1年内返済予定の長期借入金	621,357	649,268
未払金	352,685	282,750
未払費用	293,072	288,203
未払法人税等	4,787	347,546
未払消費税等	42,832	77,860
製品保証引当金	53,050	51,000
その他	512,736	464,363
流動負債合計	6,241,501	6,886,984
固定負債		
長期借入金	2,939,695	2,651,096
長期末払金	192,169	192,169
資産除去債務	47,361	48,056
その他	93,535	95,507
固定負債合計	3,272,761	2,986,829
負債合計	9,514,262	9,873,814

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	576,648	576,648
利益剰余金	5,724,794	6,385,702
自己株式	△143,736	△143,736
株主資本合計	6,622,523	7,283,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,038	56,864
為替換算調整勘定	18,491	11,276
その他の包括利益累計額合計	76,529	68,141
非支配株主持分	5,786	8,804
純資産合計	6,704,840	7,360,376
負債純資産合計	16,219,102	17,234,191

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年3月31日)
売上高	6,278,312	6,340,513
売上原価	4,383,453	4,263,618
売上総利益	1,894,858	2,076,894
販売費及び一般管理費	1,404,260	1,178,241
営業利益	490,598	898,653
営業外収益		
受取利息	995	472
受取配当金	2,847	1,852
為替差益	—	146,207
受取賃貸料	20,333	20,309
セミナー収入	4,583	4,817
訴訟損失引当金戻入額	5,944	—
助成金収入	—	52,307
雑収入	3,596	20,412
営業外収益合計	38,299	246,379
営業外費用		
支払利息	9,498	12,586
為替差損	15,923	—
セミナー費用	3,790	3,978
雑損失	2,600	3,398
営業外費用合計	31,813	19,963
経常利益	497,084	1,125,069
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	0	633
特別損失合計	1	633
税金等調整前四半期純利益	497,083	1,124,435
法人税、住民税及び事業税	108,809	317,740
法人税等調整額	50,322	1,311
法人税等合計	159,131	319,051
四半期純利益	337,951	805,384
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,118	5,981
親会社株主に帰属する四半期純利益	328,833	799,402



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年3月31日)
四半期純利益	337,951	805,384
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,586	△1,173
為替換算調整勘定	10,452	△10,178
その他の包括利益合計	△27,134	△11,352
四半期包括利益	310,817	794,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,057	791,014
非支配株主に係る四半期包括利益	8,760	3,017

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	497,083	1,124,435
減価償却費	329,256	285,599
のれん償却額	4,185	4,185
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△390	△540
株式報酬引当金の増減額 (△は減少)	△37,129	—
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△18,000	△2,050
受取利息及び受取配当金	△3,842	△2,324
受取賃貸料	△20,333	△20,309
支払利息	9,498	12,586
為替差損益 (△は益)	△5,186	△57,764
固定資産除却損	0	633
助成金収入	—	△52,307
売上債権の増減額 (△は増加)	△246,307	△996,491
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△241,742	9,403
仕入債務の増減額 (△は減少)	48,258	407,222
その他	50,131	△36,957
小計	365,482	675,320
利息及び配当金の受取額	3,532	2,337
利息の支払額	△10,410	△12,554
助成金の受取額	—	52,307
法人税等の支払額	△202,183	△19,053
法人税等の還付額	—	30,242
営業活動によるキャッシュ・フロー	156,419	728,599
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△9,256	△8,416
有形固定資産の取得による支出	△392,286	△45,451
有形固定資産の売却による収入	1,132	—
無形固定資産の取得による支出	△23,160	△2,980
定期預金の預入による支出	—	△9,010
その他	17,638	17,416
投資活動によるキャッシュ・フロー	△405,930	△48,442
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	604,999	△50,065
長期借入れによる収入	1,800,000	—
長期借入金の返済による支出	△380,702	△260,688
リース債務の返済による支出	△1,350	△2,278
配当金の支払額	△134,367	△121,229
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,888,579	△434,262
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,860	53,556
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,635,207	299,451
現金及び現金同等物の期首残高	970,730	2,839,536
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,605,938	3,138,987

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載したCOVID-19感染拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

### 3. その他

#### 生産、受注及び販売の状況

##### (生産実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,381,272	70.4	4,596,231	72.7	104.9
テスト&ソリューションサービス		1,276,268	20.5	1,110,474	17.6	87.0
メジャリングシステム		569,162	9.1	617,352	9.7	108.4
計		6,226,703	100.0	6,324,058	100.0	101.5

##### (受注高実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,339,807	70.9	4,365,274	72.4	100.5
テスト&ソリューションサービス		1,214,812	19.9	1,082,098	18.0	89.0
メジャリングシステム		562,675	9.2	579,301	9.6	102.9
計		6,117,296	100.0	6,026,674	100.0	98.5

##### (受注残高)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		3,396,233	89.0	3,387,336	87.3	99.7
テスト&ソリューションサービス		142,563	3.7	239,931	6.2	168.3
メジャリングシステム		276,486	7.3	254,427	6.5	92.0
計		3,815,284	100.0	3,881,695	100.0	101.7

##### (販売実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,381,525	69.8	4,611,696	72.7	105.2
テスト&ソリューションサービス		1,320,550	21.0	1,111,030	17.5	84.1
メジャリングシステム		576,236	9.2	617,786	9.8	107.2
計		6,278,312	100.0	6,340,513	100.0	100.9